For our present purpose the significance of this ceremonial lies in the two processions, one preceding the *Missa Præsantificatorum* and the other following Vespers. The papal station for Good Friday is the Basilica Sanctæ Crucis (Santa Croce in Gerusalemme). Before proceeding from the Lateran Palace to this church, however, the Pope enters the Capella Sancti Laurentii (Sancta Sanctorum),²⁶ adjoining the Palace, and taking a cross from a chest under the altar, proceeds with it to the Church of the Lateran. Thence the procession, bearing the cross from the Sancta Sanctorum and a reserved *Host* from the Church of the Lateran, moves out through the city to the Basilica Sanctæ Crucis. The Cross serves for the *Adoratio*

²² Concerning these relics see H. Grisar, *Die römische Kapelle Sancta Sanctorum und ihr Schatz*, Freiburg, 1908, pp. 39–108.

²³ This is the Basilica Sanctæ Crucis, or Santa Croce in Gerusalemme.

²⁴ The Lateran Palace.

²⁵ The Basilica Sancti Laurentii, or Sancta Sanctorum is a private chapel at the Lateran, as is explained below.

²⁶ For a description and history of this chapel and its relics see Grisar, pp. 11–108; M. Armellini, *Le Chiese di Roma dal secolo IV al XIX*, Rome, 1891, pp. 108–112; H. Marucchi, *Éléments d'Archéologie chrétienne*, Vol. III (*Basiliques et Églises de Rome*), Paris and Rome, 1902, pp. 101–102; *Johannis Diaconi Liber de Ecclesia Lateranensi*, cap. xiv, in Mabillon, II, 572–573. This famous chapel of St. Laurence, or *Sancta Sanctorum*, was the private chapel of the Popes during the centuries of their residence at the Lateran.

Crucis,²⁷ and the *Host*, for the Communion of the *Missa Præ-sanctificationum*. After Vespers have been sung at the Basilica Sanctæ Crucis, the Pope carries the Cross in procession back to the Sancta Sanctorum and restores it to its place under the altar.²⁸

Although the details of this *ordo* are highly satisfying in their completeness, the relatively late date of *Ordo XII* (twelfth century) suggests the desirability of examining a similar text of the eighth century from Einsiedeln:²⁹

Fer. vi, hora quasi viii, descendit domnus apostolicus de Lateranis in sanctum Johannem, verumtamen discalceatus tam ipse quam reliqui ministri sanctae ecclesiae, et veniunt ad altare. Et praecipit domnus apostolicus accendere lumen in ungiario, et accendit ex ipso lumen cui ipse iusserit duas faculas albas, quas portant duo clerici de cubiculo ante domnum. Et procedent de sancto Johanne psallendo *Beati immaculati*, archidiacono tenente sinistram manum domni apostolici, et ipso pontifice in dextera sua portante turibulum cum incenso et alio diacono post dorsum domni apostolici portante lignum pretiosae crucis in capsula de auro cum gemmis ornata. Crux vero ipsa de ligno pretioso desuper ex auro cum gemmis intus cavam habens confectionem ex balsamo satis bene olente. Et dum preveniunt ad Hierusalem³⁰ intrant ecclesiam, et ponit diaconus ipsam capsam ubi est crux super altare et sic aperit eam domnus apostolicus. Deinde prosternit se ante altare ad orationem: et postquam surgit osculatur eam et vadit et stat circa sedem. Et per eius iussionem osculantur episcopi, presbiteri, diaconi, subdiaconi super altare ipsam crucem. Deinde ponunt eam super arcellam ad rugas et ibi osculatur eam reliquus populus. Tamen feminae ibi non introeunt; sed postea portant eam oblatis et alii subdiaconi et osculatur a feminis. Verumtamen ut a domno apostolico fuerit osculata, statim ascendit subdiaconus in ambonem et incipit legere lectionem Oseae prophetae. Post cuius descensum ascendit cantor et canit gr(aduale) *Domine audivi* cum versibus suis. Et iterum ascendit subdiaconus et legit aliam lectionem Deuteronomii; post quem cantor ascendens incipit tractatum *Qui habitat*. Quo completo vadit diaconus discalceatus cum evangelio, et cum eo duo subdiaconi, et legit passionem Domini secundum Johannem. Et cum completa fuerit, dicit domnus apostolicus orationem *Oremus pro ecclesia*